
P

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  trenta del mese di settembre alle ore
15:05, presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore P

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

P
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  30-09-19 Numero  134

Oggetto: Art. 163 d.lgs. n.50/2016 e smi - "lavori somma urgenza" -  Messa  in
sicurezza mediante ripristino della transitabilità a seguito di cedimento, di parte della
piazza Filippi Pepe nel centro storico del capoluogo. Approvazione  verbale lavori
somma urgenza, ordine di servizio e perizia  tecnica e di stima.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 con verbale di somma urgenza in data 23/08/2019, acquisito al protocollo in data
03/09/2019 n.7971 si rappresentava la situazione di cedimento di parte della piazza
denominata Filippi Pepe nel centro storico del capoluogo.

Preso Atto che l’art.163 del D.Lgs. n.50/2016 e smi ai commi 1, 2 e 3 stabilisce:
1. In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il
responsabile del procedimento e il tecnico dell'amministrazione competente che si reca prima sul
luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi
dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la
immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto indispensabile per
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità.
2. L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più
operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico
dell'amministrazione competente.
3. Il corrispettivo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente con l'affidatario; in difetto
di preventivo accordo la stazione appaltante può ingiungere all'affidatario l'esecuzione delle
lavorazioni o la somministrazione dei materiali sulla base di prezzi definiti mediante l'utilizzo di
prezzari ufficiali di riferimento, ridotti del 20 per cento, comunque ammessi nella contabilità; ove
l'esecutore non iscriva riserva negli atti contabili, i prezzi si intendono definitivamente accettati.

………omissis…….

Visto il “verbale di somma urgenza” (allegato al presente atto) redatto in data
23/08/2019, acquisito al protocollo in data 03/09/2019 n.7971 dal Responsabile
dell’Ufficio Tecnico Comunale circa la condizione di rischio e pericolo derivante dal
possibile abbassamento  di ulteriori tratti della suddetta piazza;

Considerato che qualunque indugio potrebbe comportare l’aggravamento dei danni e la
pericolosità dei luoghi e pertanto occorre procedere con urgenza all’esecuzione dei lavori
mediante opere di messa in sicurezza di alcuni tratti della piazza in questione;

Richiamato  l’art.163 del D.Lgs. n.50/2016 e smipr 207/2010 al comma 1 recita: - In
circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del
procedimento e il tecnico che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla
redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno
provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di
200.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e
privata incolumità.

Visto l’ordine di servizio in data 03/09/2019 prot.n.7973 emesso nei confronti della ditta
Luigino Impiccini con sede in Civitella del Tronto C.da S.Andrea per Lavori di pronto
intervento per: Messa  in sicurezza mediante ripristino della transitabilità, a seguito di
cedimento di parte della piazza Filippi Pepe nel centro storico del capoluogo;

Vista la perizia tecnica e di stima sommaria redatta dal Responsabile dell’area Tecnica, in
data 03/09/2019 prot.n.7972 comportante la spesa di circa € 3.360,00 oltre IVA al 10%;



Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del verbale di somma urgenza,
dell’ordine di Servizio e la perizia tecnica e di stima (allegati al presente atto),
comportante la spesa complessiva di € 3.696,00;

Acquisiti i pareri “favorevoli”  in ordine alla regolarità tecnica e contabile
preventivamente espressi dai responsabili dei servizi interessati;

Visto il D.lgs 267/2000 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali  e i relativi pareri
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e smi;
Ad Unanimità di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di Approvare per i motivi di cui sopra:1)
 il verbale di somma urgenza redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica in data
23/09/2019, riguardante l’esecuzione dei lavori d’urgenza di: “Messa  in sicurezza
mediante ripristino della transitabilità, a seguito di cedimento di parte della piazza
Filippi Pepe nel centro storico del capoluogo”; (allegato al presente atto);
 l’ordine di servizio e la perizia tecnica e di stima sommaria redatti rispettivamente in
data 03/09/2019  (allegati al presente atto), emesso nei confronti della ditta Luigino
Impiccini per lavori di pronto intervento per: “Messa  in sicurezza mediante ripristino
della transitabilità, a seguito di cedimento di parte della piazza Filippi Pepe nel centro
storico del capoluogo” comportante spesa di circa € 3.360,00 oltre IVA al 10%;

di Dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, circa gli adempimenti2)
consequenziali al presente atto;

di Prenotare la spesa di € 3.696,00 al Cap.2909/1 – Bilancio corrente esercizio;3)

di Dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione,  immediatamente4)
eseguibile ai sensi dell’art.134 del TUEL approvato con D.lgs 267/00.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


